Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena-CORMAGDALENA, por cuenta del 

seguimiento al cronograma de inversiones el (1%) UNO POR CIENTO del   valor   de   las   obras   

enunciadas   por   el   Autorizado   y   demás obligaciones establecidas en esta resolución, es 

decir, la suma de ($98.883.782) NOVENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES 

MIL SETECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS COLOMBIANOS. (subrayado fuera de texto).  

Por otra parte, deberá cancelar por la utilización de Bienes de uso público durante los 16 años 

del plazo de la autorización, (5) Cinco Salarios Mínimos Mensuales Legales Vigentes por cada 

año de autorización, que corresponde para el primer año a ($3.688.585) TRES MILLONES 

SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS. 

Luego el primer pago deberá realizarlo por valor de ($102.572.367) CIENTO DOS MILLONES 

QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOSSESENTA Y SIETE PESOS dentro de los QUINCE 

(15) días hábiles siguientes a la ejecutoria de esta resolución. Los siguientes pagos equivalentes

[...]

Por lo anteriormente expuesto y de acuerdo con el presupuesto estimado para la realización de las 
obras el cual asciende a $ 22.060.373.416 el valor a pagar correspondiente a TASA DE 
SEGUIMIENTO TIPO 1 por parte del autorizado corresponderá al siguiente: 

La suma a pagar correspondiente a Tasa de Seguimiento Tipo 1 es de DOSCIENTOS VEINTE 
MILLONES SEISCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS MCTE. 
($220.603.734) este valor debe ser pago dentro de los QUINCE (15) días hábiles siguientes a la 
ejecutoria de la respectiva resolución de autorización, o las podrá pagar por cuotas alícuotas 
por el término que dure la autorización. 

Toda vez que el tipo de permiso requiere de manera adicional el cubrimiento de una TASA DE

[...]

realizarse dentro de los QUINCE (15) días hábiles siguientes al vencimiento de la anterior 
anualidad. (texto original resolución 361 de 2017). 

En el mismo sentido y teniendo en cuenta que en nombre de la resolución 361 de 2017 el 
autorizado debió pagó por lo correspondiente a Tasa de seguimiento Tipo 1, la suma de 
($98.883.782) NOVENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y DOS PESOS COLOMBIANOS (…) 

5. CONCLUSIONES  

El autorizado pagara a Cormagdalena por cuenta de la modificación a la resolución 361 de 
2017 el equivalente a TASA DE SEGUIMIENTO TIPO 1 y 2 para uso de APROVECHAMIENTO 
dentro de la tipología de obras de Abastecimiento Poblacional.  
Tasa de Seguimiento Tipo 1 es de DOSCIENTOS VEINTE MILLONES SEISCIENTOS TRES MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS MCTE. ($220.603.734) este valor debe ser pago dentro 
de los QUINCE (15) días hábiles siguientes a la ejecutoria de la respectiva resolución de 
autorización, o las podrá pagar por cuotas alícuotas por el término que dure la autorización. 

Tasa de seguimiento Tipo 2 equivalentes a (5) Cinco Salarios Mínimos Mensuales Legales

[...]

LIMPIEZA Y PRUEBAS DE CALIDAD DE LA OBRA Y FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS  

ARTICULO CUARTO: Modificar el artículo 7° de la Resolución No. 000234 del 28 de agosto de 2017, el 

cual quedará así:  

ARTÍCULO 7. PRESUPUESTO DE OBRA: El presupuesto estimado de las obras es de VEINTIDOS 

MIL SESENTA MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS PESOS 

M/CTE (22.060.373.416). Atendiendo a este valor se han de establecer las garantías y el monto 

de la tasa de seguimiento, para lo cual el autorizado deberá allegar las modificaciones a las 

garantías dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes, una vez quede en firme el presente